
Determinazione Dirigenziale – Settore LL.PP. n. 18 del 05.02.2007. 

 

Oggetto: Palazzine Prol. Via A.Fontana civv. 13 – 15 – 18 – 22 - 23. Affidamento incarico per 

indagini meccaniche, prospezioni geofisiche, prove geotecniche e penetrometriche, preliminari 

per la redazione della relazione geologica. Affidamento diretto alla Ditta Laboratorio Terre 

s.a.s. di Rocco Porsia e C. da Matera. Importo €. 10.000,00 IVA compresa. 

 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale – Settore LL.PP. – n. 162 del 21.03.2006 veniva affidato 

l’incarico professionale per la redazione della relazione geologica ed indagine geologica al 

dott. Geol. Vito Spagnoletta; 

- il prefato professionista con propria nota del 03.01.2007 prot.n.445 ha trasmesso il numero e 

il tipo di indagini geologiche da eseguire, i cui esiti sono indispensabili per il 

dimensionamento delle strutture di fondazione, nonché per verificare la capacità portante 

della platea in c.a. esistente sotto le palazzine già demolite civv.15 e 23; 

- è opportuno affidare l’incarico a ditta esperta nel settore; 

- a tal proposito, ravvisati gli estremi di urgenza, al fine di consentire il prosieguo dell’iter 

procedurale e quindi l’inizio dei lavori di ricostruzione delle palazzine, è stata contattata la 

Ditta Laboratorio Terre s.a.s. di Rocco Porsia e C. da Matera, di provata esperienza nel 

settore; 

- la stessa, interpellata dal Settore LL.PP., si è dichiarata disponibile, una volta autorizzata, ad 

iniziare subito le operazioni, la cui spesa presunta ammonta ad €.10.000,00, IVA compresa, 

per l’esecuzione delle indagini richieste dal geologo e comprendenti le seguenti operazioni: 

1- indagini meccaniche : carotaggi profondi mt.10 ed uno di mt.30 dal piano di posa delle 

fondazioni; 

2- prove penetrometriche S.P.T. : da effettuarsi sino a rifiuto; 

3- prospezioni geofisiche : tomografia sismica a rifrazione; microtremori. 

 

 Ciò premesso : 

- Accertato che nel caso di specie ricorrono le condizioni previste dall’art.46 del Regolamento 
Comunale dei Contratti e degli Appalti per l’affidamento diretto, stante la specificità 
dell’intervento, nonchè le condizioni previste dall’art.125, comma 8 del  D.L.vo n.163 del 
12.04.2006; 



- Ritenuto congruo sia sotto il profilo economico che tecnico il tipo di intervento, si ritiene 
opportuno provvedere con urgenza all’affidamento del lavoro alla predetta ditta; 
 
- Visto il Regolamento Comunale dei contratti; 

- Visto il D.L.vo n.163 del 12.04.2006; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 192 del 

D. L.vo n. 267 del 18/08/2000; 

 

DETERMINA 

  

1) Affidare, per le motivazioni addotte in narrativa, alla Ditta Laboratorio Terre s.a.s. di Rocco 

Porsia e C. da Matera l’incarico per l’esecuzione delle indagini meccaniche, prospezioni 

geofisiche e penetrometriche, indicate dal geologo incaricato dott. Vito Spagnoletta, 

indispensabili per la redazione della relazione geologica per la ricostruzione delle palazzine 

di Prol. Via A.Fontana civv. 13 – 15 – 18 – 22 – 23. 

2)  Dare atto che la sottoscrizione del presente atto da parte della ditta incaricata costituisce 

impegno per la stessa a procedere, secondo le direttive impartite dal geologo e dal 

Responsabile del Procedimento.  

3) Dare atto che la spesa complessiva presunta di €. 10.000,00, è prevista e grava al CAP. 

54822 del Bilancio 2004. 

4) Dare atto che si procederà alla liquidazione a consuntivo redatto dal Settore LL.PP. sulla 

base dei prezzi unitari concordati e allegati al presente atto, a fronte di relazione di avvenuto 

servizio redatta dal geologo incaricato. 

5) Trasmettere il presente provvedimento al Settore LL.PP., al Capo Settore Economico 

Finanziario, U.O. Appalti e Contratti ed al Responsabile del Procedimento. 

6) Confermare Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Enzo Balducci. 

7) La presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui all'art. 151 comma 4 - del T.U.E.L. approvato con D. L.vo 

n.267/2000 e diviene esecutiva con l'apposizione di tale attestazione. 

 

 

 

 

 



 

    

PREZZI UNITARI PER INDAGINI MECCANICHE GEOFISICHE E 
PENETROMETRICHE PER REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA PALAZZINE 
PROL. VIA A. FONTANA CIVV. 13 – 15 – 18 – 22 – 23. - MOLFETTA 
 
 
PERFORAZIONI 
 
Costo spostamento attrezzature    €.  300,00 
Perforazioni a ml      €.    35,00 
Cassette cadauna      €.    14,00 
 
 
PROVE PENETROMETRICHE SPT cadauna  €.    35,00 
Prove penetrometriche continue al ml.   €.    20,00 
Costo spostamento attrezzature  cad.    €.  300,00 
Posizionamento sul singolo sondaggio   €.  100,00 
 
 
GEORADAR al ml.      €.      3,00 
Tomografica sismica a rifr.     €.      5,00 
Microtremori a stendimento cadauno   €.  350,00 
Tomografica elettrica al ml.     €.      6,00 
 
Molfetta 17 gennaio 2007 
 
 
      L’Istruttore Tecnico 
         f.to Geom. Giuseppe de Pinto 
 
 
  Il Dirigente Settore LL.PP. 
    f.to  Ing. Enzo Balducci  
 
 
 
 
 


	DETERMINA 

